

Vragen vergaderstukken gemeenteraad Ridderkerk

Algemene informatie
• Vragensteller: Corstiaan Knape, ChristenUnie

• Onderwerp/vergaderstuk: Groenbeheerplan Ridderkerk 2024-2028

• Vergaderdatum: 30 november 2023

• Portefeuillehouder: P. Meij

• Datum indiening vraag: 28 november 2023

• Datum ontvangst antwoord: 30 november 2023

Vragen en antwoorden

Vraag 1

Er wordt in het raadsvoorstel extra budget gevraagd voor dagelijks beheer en voor het wegwerken van achterstanden.

Is onze conclusie juist dat dit budget niet wordt aangevraagd voor het verbeteren van de kwaliteit van het dagelijks verzorgend onderhoud en dat het ook in de nabije toekomst niet de ambitie is om de kwaliteit van het dagelijks verzorgend onderhoud te verhogen?

Antwoord 1

Ja dat is juist.

Vraag 2

Er worden bij de opsomming van beleid, beleidsregels genoemd uit het bomenplan dat in 2012 is vastgesteld. Ook in de Groenvisie staan beleidsregels die op het beheer en behoud van onze bomen van toepassing zijn.

Hoe verhouden deze plannen zich tot elkaar en zijn de beleidsregels uit het bomenplan van 2012 nog actueel genoeg? Overweegt u om dit plan te actualiseren? Waarom wel/Waarom niet?

Antwoord 2

Het bomenplan van 2012 bevat veel zaken die nog actueel zijn. Deze komen voor een groot deel terug in de Groenvisie. De Groenvisie loopt tot en met 2024. Voor de periode vanaf 2025 wordt een “Groenvisie 2.0” gemaakt, waarbij we kijken wat we overnemen uit het bomenplan van 2012 en wat we nieuw toevoegen op het gebied van bomen.

Vraag 3

Op pagina 48 van het beheerplan worden 3 aanbevelingen gedaan.

Op welke manier worden deze aanbevelingen overgenomen in de komende periode.

Antwoord 3

De nieuwe gemeentelijke organisatie gaat hier met de Bedrijfsvoeringspartner mee aan de slag.

Vraag 4

Bomen in bosplantsoen zijn niet als individuele boom geteld. Voor deze bosplantsoen percelen wordt een plan gemaakt om achterstanden weg te werken. Het wegwerken van achterstanden in bosplantsoen kan zonder het inzetten van duidelijke communicatie onnodig leiden tot commotie doordat bij het dunnen van de percelen boomvormers worden gekapt.

Op welke wijze wordt hierover vooraf gecommuniceerd met onze inwoners?

Antwoord 4

Bij locaties die gevoelig liggen bij inwoners zoals de geluidswal langs de Rotterdamseweg worden er bewonersbrieven incl. een beheerplan op A3 formaat verstuurd. We leggen uit waarom we dunningen in bosplantsoenpercelen uitvoeren. Uiteraard wordt er ook via de Blauwkai, website en social media aandacht gegeven aan dit onderwerp.

Vraag 5

Ons bomenbestand is relatief oud. De komende 25 jaar moet naar verwachting een groot aantal bomen worden vervangen. Een van de redenen hiervan is dat de gemeente uitgaat van resultaatgericht beheer. Een boom die niet perse gekapt hoeft te worden, wordt niet gekapt. Als we deze beheerstrategie vol blijven houden staat er over een aantal jaren een nog grotere hoeveelheid oude en waarschijnlijk ook kwetsbare bomen in Ridderkerk die veel van het beheer budget vragen.

Overweegt u om deze beheerstrategie te wijzigen in meer planmatige bomenvervanging waarbij wordt uitgegaan van bijvoorbeeld een gemiddeld gewenste levensduur van het gehele bomenbestand?

Antwoord 5

Niet als algemene beheerstrategie maar wel op projectniveau. Daarbij worden kwetsbare bomen met weinig toekomstwaarde meegenomen in de vervanging.


Vraag 6

In het bomenplan uit 2012 staat de ambitie opgenomen dat nieuwe bomen een groeiplaats voor minimaal 50 jaar mee moeten krijgen bij aanplant. Op welke manier is hier de afgelopen periode invulling aan gegeven. Blijft deze ambitie ook de komende periode staan of worden hier andere keuzes in gemaakt. Welke factoren zijn bepalend voor deze keuze?

Antwoord 6

Afgelopen periode is hier invulling aan gegeven door groeiplaatsverbetering bekostigd uit de budgetten van de Groenvisie. Het voorstel is om de benodigde kosten voor groeiplaatsverbetering vanaf 2025 op te nemen in de budgetten voor planmatig onderhoud groen, zodat dit structureel is geborgd. De mate van groeiplaatsverbetering is afhankelijk van de boven- en ondergrondse groeiruimte. Indien de ruimte beperkt is wordt de boomsoortkeuze hier op aangepast.
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